Fiecare stipendist este obligat, ca după terminarea studiilor să asigure comitetul administrativ, că îndată ce își va ajunge scopul dorit și îi va permite starea materială, va depune pentru totdeauna 50 coroane pentru augmentarea acestei fundațiuni.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus, ori sosite după termenul de concurs, nu se vor lua în socotință.

Arad, la 5/18 septembrie 1912.

Pentru comitetul administrativ al fundațiunii
Elena Ghiba Birta:

Joan J. Papp,
Episcop.

5480/1912.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termen de **28 zile** dela prima publicare în »Biserica și Școala«, pentru conferirea alor 2 eventual 3 stipendii din fundațiunea **Teodor Papp**.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar intra după expirarea concursului nu se vor lua în socotință.

Fiecare concurent are să comunice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Arad, la 30 august (12 sept. 1912.

*Consistorul ort. rom.
din Arad.*

Trei zile în vizitațiune canonică.

Vineri, în 7/20 septembrie, a plecat P. S. Dl. nostru episcop pe potopul de vreme ce-l îndurăm în vizitațiune canonică însoțit de protosincelul Roman Ciorogariu și diaconul Cornel Lazar.

Cererile pentru primire sunt a se trimite Escelenței Sale D-lui ministru de culte și instrucțiune publică la adresa »A vakok budapesti kir. orsz. intézete Igazgatosághoz« (Budapest VII. István ut 95 sz.), de unde la cerere se trimit toate informațiunile referitoare la chestie.

Ceeace prin aceasta se aduce la cunoștința publică.

Arad, la 1/14 sept. 1912.

*Consistorul gr. or. român
din Arad.*

Convocare.

În înțelesul §§-lor 23 și 24 din statute, membrii „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ se convoacă la *Adunarea generală ordinară* ce se va ține în Sibiu, în zilele de 13 și 14 octomvrie n. 1912.

Mariș după grele și îndelungate suferințe și-a dat sufletul în mâinile Creatorului mercuri în 12/25 septembrie seara la orele 10, în al 74-lea an de viață și al 49-lea al fericitei sale căsătorii. Rămășițele pământești ale defunctei s'au deplasat spre vecinică odihnă la 14/27 l. c. orele 3 d. a., în cimiterul gr.-or. rom. de sus. Fie-i memoria binecuvântată! Arad, la 13/26 septembrie 1912. *Alexandru Moldovan* soț. *Iuliu Moldovan*, *Iuliana Moldovan*, *Maria Moldovan* măr. *Vancu* fiu și fiice. *Ioan Vancu*, ginere.

În săptămâna trecută a ars sf. biserică românească gr.-or. din *Feneriș lângă Beiuș*. Cauza incendiului până acum e necunoscută.

O invenție.

O.* oficiu protopopesc rom. ort. din *Șiria (Vilăgos)* având reflectanții a se prezenta în cutareva duminică ori sârbătoare în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din **Sinirea** ținut la 3/16 septembrie 1912.

Petru Balint,
nott. com. par.
În conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, ppop. insp. școlar.

Emil Popopiciu,
par. preș. com. par.
ppop. insp. școlar.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr. or.

Recursele ajustate conform § 61 din Regulament și adresate comitetului parohial din **Mihaleu** sunt a se înainta subsemnatului oficiu protopopesc în *Micherechiu* în termenul de concurgere, având a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfta biserică; pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic. *Mihaleu* din ședința comitetului parohial ținută în 29 iulie (11 aug.) 1912. *George Roxin* m. p. preș. com. paroh. *Mihail Demu* m. p. not. com. paroh.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopresbiter.

—□— 1—3